Администрация  Верхнекетского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31 мая 2010 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

Томской области
	№ 487

О создании Координационной комиссии по проблемам охраны труда в Верхнекетском районе (в редакции постановлений Администрации Верхнекетского района от 13.02.2012 №141, от 11.02.2013 №110)
В целях совершенствования работы по улучшению условий и охраны труда в соответствии с Законом Томской области «Об охране труда в Томской области» от 9 июля 2003 года № 83-03

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Координационную комиссию по проблемам охраны труда в Верхнекетском районе.

2. Утвердить:

- Положение о Координационной комиссии по проблемам охраны труда в Верхнекетском районе согласно приложению 1;

- Состав Координационной комиссии по проблемам охраны труда в Верхнекетском районе согласно приложению 2.

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Заря Севера».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верхнекетского района                                                                          Г.В.Яткин

Ковалевская Е.Н.

226 55

дело-2, члены комиссии- 10

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 31 мая 2010 г.  № 487

Положение

о Координационной комиссии по проблемам охраны труда
в Верхнекетском районе

1. Общие положения

1.1. Координационная комиссия по проблемам охраны труда в Верхнекетском районе (далее Координационная комиссия) создается в целях выработки согласованных решений при осуществлении деятельности в области охраны труда, обеспечения взаимодействия Администрации Верхнекетского района, федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных на проведение государственного надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, объединений профсоюзов и работодателей, а также иных организаций.

1.2. Координационная комиссия является совещательным органом при Администрации Верхнекетского района и ее решения носят рекомендательный характер.

1.3. Координационная комиссия в своей работе основывается на нормах Конституции Российской Федерации, Трудового кодекса Российской Федерации, других федеральных законов, а также принимаемых в соответствии с ними законов и других нормативных правовых актов Томской области в сфере охраны труда, настоящим Положением

2. Задачи Координационной комиссии.

2.1. Основной задачей Координационной комиссии является выработка с целью реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда на основе анализа и прогнозирования состояния условий охраны труда, согласованных решений и предложений в сфере охраны труда.

2.2 Для реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда Координационная комиссия осуществляет:

а) сбор и анализ информации о состоянии охраны и условий труда, причин производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на территории Верхнекетского района, предоставление ежеквартальной информации и ежегодных отчетов о состоянии охраны и условий труда в Департамент труда и занятости Томской области, реализующий государственную политику в области труда;

б) уведомительную регистрацию коллективных договоров (соглашений) и контроль за их выполнением;

в) оказание методической и практической помощи в организации работ по охране труда работодателям, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования;

г) содействие в организации обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций, расположенных на территории Верхнекетского района;

д) информирование населения через средства массовой информации о состоянии охраны труда в организациях и о своей деятельности по улучшению условий и охраны труда, доведение нормативных правовых документов по охране труда до работодателей;

2.2.1. Рассматривает вопросы совершенствования работы по охране труда.

2.2.2. Рассматривает результаты расследования произошедших тяжелых, групповых несчастных случаев и несчастных случаев со смертельным исходом, дает оценку принимаемым мерам по профилактике и предупреждению травматизма в организациях района.

2.2.3. Проводит анализ причин травматизма и профессиональных заболеваний, состояние условий и охраны труда в районе и дает оценку эффективности предложенных мероприятий по их предупреждению.

2.2.4. Определяет наиболее эффективные формы стимулирования организаций в части безопасных условий труда на производстве и соблюдения требований по охране труда.

3. Состав координационной комиссии

3.1. Состав Координационной комиссии утверждается постановлением Администрации Верхнекетского района.

3.2. Председателем Координационной комиссии по проблемам охраны труда Верхнекетского района является Глава Верхнекетского района, либо заместитель Главы Верхнекетского района, курирующий вопросы охраны труда, секретарем – главный специалист по труду Администрации Верхнекетского района.

4. Организация деятельности Координационной комиссии

4.1. Координационная комиссия работает по плану, утвержденному на ее заседании.

4.2. Заседания Координационной комиссии проводятся 1 раз в квартал. О дате, времени, месте проведения и повестке дня очередного заседания члены Координационной комиссии должны быть проинформированы не позднее чем за 5 дней до предполагаемой даты его проведения. В случае, если член Координационной комиссии по каким-либо причинам не может присутствовать на заседании, он обязан известить об этом секретаря Координационной комиссии.

4.3. Заседание Координационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствовало более половины членов Координационной комиссии. Решение принимается на заседании Координационной комиссии путем открытого голосования простым большинством голосов, оформляется протоколом, который подписывается председателем Координационной комиссии, и секретарем. Принятые решения обязательны для исполнения всеми членами Координационной комиссии.

4.4. Организационно- техническое обеспечение деятельности Координационной комиссии осуществляет Администрация Верхнекетского района.

5. Права Координационной комиссии

5.1. Координационная комиссия для осуществления своей деятельности имеет право:

5.1.1. Создать рабочие комиссии из числа своих членов, специалистов организаций, общественного актива.

5.1.2. Запрашивать у органов местного самоуправления Верхнекетского района, организаций, общественных организаций информацию о выполнении законодательства Российской Федерации и законодательства Томской области об охране труда.

5.1.3. Вносить на рассмотрение Администрации Верхнекетского района предложения по совершенствованию работы по охране труда.

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 31 мая 2010 г.  № 487

Состав Координационной комиссии по проблемам охраны труда
в  Верхнекетском  районе
	Смагин Игорь Владимирович
	-  заместитель Главы Верхнекетского района по промышленности, ЖКХ, строительству, дорожному комплексу и безопасности,

председатель Координационной комиссии;

	Ковалевская Екатерина Николаевна
	- главный специалист по труду Администрации Верхнекетского района,

секретарь Координационной комиссии.

	Члены Координационной комиссии:

	Анисимов Сергей  Николаевич

	- начальник отдела промышленности и жизнеобеспечения Администрации Верхнекетского района;

	Жохов Александр Анатольевич

	- прокурор Верхнекетского района  (по согласованию);

	Давыдов Олег Иванович
	- начальник отделения надзорной деятельности Верхнекетского района УНД ГУ МЧС России по Томской области (по согласованию);

	Килингаузен Валерий Васильевич
	- главный государственный инспектор Гостехнадзора по Верхнекетскому району (по согласованию);

	Бучко Татьяна Владимировна
	- государственный инспектор Томской области по охране  природы (по согласованию);

	Шабунина Галина Андреевна
	- старший специалист ТОУ «Роспотребнадзор» по Томской области  в Колпашевском районе (по согласованию);

	Сиводедов Александр Аркадьевич

	- главный лесничий Верхнекетского лесничества - филиала ОГКУ «Томское управление лесами» (по согласованию);

	Саналов Сергей Васильевич

	- директор общества с ограниченной ответственностью  «Пикет» (по согласованию).